
    

Autorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale Anticorruzione    

 

 

 

Delibera n. 466 del 27 maggio 2020 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data 

–Id) 

1. 
COMUNE DI FIORANO 

MODENESE (CF 84001590367)  

FIORANO GESTIONI 
PATRIMONIALI SRL A 
SOCIO UNICO (CF 

03024730362) 

n. 11409 del 6 
febbraio 2018, ID 

302 

2. 
COMUNE DI LUCCA (CF 

00378210462) protocollo ANAC  
LUCCA HOLDING SERVIZI 

S.R.L. (CF 01969730462) 

n. 16330 del 21 
febbraio 2018 - 

ID 442 

3. 

ABC - ACQUA BENE 
COMUNE NAPOLI (CF 

07679350632)  
 

NET SERVICE S.R.L. (CF  
07487100633) 

n. 17012 del 22 
febbraio 2018, ID 

455 



    

 

2 

 

4. 

COMUNE DI CESENA (CF 
00143280402) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni:  
Comune di Bagno di Romagna

 81000330407 
Comune di Cesenatico
 00220600407 

Comune di Savignano sul 
Rubicone 81000190405 
Comune di Mercato Saraceno

 00738210400 
Comune di San Mauro Pascoli

 81001550409 
Comune di Gatteo

 81001970409 
Comune di Sogliano al Rubicone

 81007720402 
Comune di Gambettola
 00607230406 
Comune di Longiano
 81001810407 

Comune di Roncofreddo
 81006880405 
Comune di Sarsina
 81000770404 
Comune di Verghereto
 00749660403 
Comune di Borghi

 00664610409 
Comune di Montiano
 81000990408 

 

ATR-SOCIETA CONSORTILE 
A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA (CF 00358700391) 

n. 33053 del 16 
aprile 2018 e 
contraddistinta 
con ID 771 

5. 

AGENZIA CAMPANA PER LA 
MOBILITA', LE 

INFRASTRUTTURE E LE 
RETI, in breve ACAMIR, (CF 

95040910630) 

FONDAZIONE ISTITUTO 
PER LA FINANZA E 

L'ECONOMIA LOCALE 
DELLA CAMPANIA (CF 

95152320636) 

n. 41312 del 15 
maggio 2018, ID 

906 

6. 
COMUNE DI POGGIRIDENTI 

(CF  00109390146)  

POGGIRIDENTI SERVIZI 
COMUNALI S.R.L. (CF  

00886090141) 

n. 41539 del 16 
maggio 2018, ID 

910 

7. 
COMUNE DI NAPOLI (CF 

80014890638)  

AZIENDA NAPOLETANA 
MOBILITA' S.P.A., in sigla 

ANM S.P.A., (CF 06937950639) 

n. 42727 del 18 
maggio 2018, ID 

921 

8. 
REGIONE SICILIA (CF 

80012000826)  
SICILIA DIGITALE S.P.A. (CF  

05468260822) 

n. 43806 del 22 
maggio 2018, ID 

931 
 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 



    

 

3 

 

1. 

COMUNE DI FIORANO 
MODENESE (CF 

84001590367)  

in ragione degli affidamenti in house a 

FIORANO GESTIONI 
PATRIMONIALI SRL A 
SOCIO UNICO (CF 

03024730362) 

2. 

COMUNE DI LUCCA (CF 
00378210462) protocollo 

ANAC  

in ragione degli affidamenti in house a 

LUCCA HOLDING 
SERVIZI S.R.L. (CF 

01969730462) 

3. 

ABC - ACQUA BENE 
COMUNE NAPOLI (CF 

07679350632)  

in ragione degli affidamenti in house a NET SERVICE S.R.L. 
(CF  07487100633) 

4. 

COMUNE DI CESENA 
(CF 00143280402) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

ATR-SOCIETA 
CONSORTILE A 

RESPONSABILITA 
LIMITATA (CF 
00358700391) 

5. 

AGENZIA CAMPANA 
PER LA MOBILITA', LE 
INFRASTRUTTURE E LE 
RETI, in breve ACAMIR, 

(CF 95040910630) 

in ragione degli affidamenti in house a 

FONDAZIONE 
ISTITUTO PER LA 

FINANZA E 
L'ECONOMIA LOCALE 
DELLA CAMPANIA 
(CF 95152320636) 

6. 

COMUNE DI 
POGGIRIDENTI (CF  

00109390146)  

in ragione degli affidamenti in house a 
POGGIRIDENTI 

SERVIZI COMUNALI 
S.R.L. (CF  00886090141) 

7. 
COMUNE DI NAPOLI (CF 

80014890638)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA 
NAPOLETANA 

MOBILITA' S.P.A., in 
sigla ANM S.P.A., (CF 

06937950639) 

8. 
REGIONE SICILIA (CF 

80012000826)  
in ragione degli affidamenti in house a SICILIA DIGITALE 

S.P.A. (CF  05468260822) 
 

Firmato digitalmente 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 04 giugno 2020 

Per il Segretario Maria Esposito, firmato digitalmente Rosetta Greco 


